pp. iq

# Libri

tic est stabilire aliam in bonū. hoc planū est. q̄ grā nō est donū  
creatū. sed increatū. Ex octauo actu vel effectu arguit sic  
Ex dīpo acceptat de aliquē quo amat. s; pater t; filius dili-  
gunt nos spūscō sicut sancti dicit. t; babitū fuit in pīo libro  
nō aliquo creato. ergo acceptat nos spūsancto nō per aliquod  
donū creatū. si igitur grā est illud quo de aliam acceptat t; re-  
putat aliam gratā. videtur tc. Ex nono actu vel effectu ar-  
guitur sic. nūl pōt mētem nostram supra se eleuare nisi illud  
quod est mente superius: sed solus dēs maior est mente rati-  
nali. ergo solius dei est ipsam supra se eleuare. sed iste actuū  
effectus dī esse gratia. ergo impossibile est gratia gratifican-  
tem esse aliqd a deo diuersum. His nouē rōmībus colligitur  
q̄ gratia non est donum creatum sed increatum. Ad oppo-  
sum arguitur primo rationib; ostensiōis. secundo rōmībus  
inducētibus ad impossibile. Ad ostendendum autem gra-  
tiam gratum faciem est donū creatū. primo adducatur ro-  
bur autoritatis t; secūdo violētia ratiōis. Dicitur. j. Loxint.  
pī. diuīsōes gratiaꝝ sunt. idem aut spūs. sed nō est diuīsō  
doni increati. ergo doni creati. ergo tc. Qd si dicas autorita-  
tem istam debere intelligi nō de gratia gratificante. sed de  
gratia gratis data. Obiectur tunc per verbū Aug. ad bonifac-  
tū dicēto. Gratia meretur augeri ut aucta mereatur pfici.  
Līcā igitur istud donū p̄sistit meritū. t; augmē-  
tū: sed augmē-  
tū nō p̄sistit nisi circa donū creatū. meritū aut nō consistit  
nisi circa donū gratia gratificantis. ergo gratia gratumfa-  
cens est quid creatū. Qd si dicas augmentū illud attendi in  
gratia nō fin id quod est. sed fin effectū. Adducitur ad hoc au-  
toritas magī in līfā quā sumit ex vībī Aug. ibi. t; si diligenter  
intēdas. Nūlominus tibi demonstrat q̄ sit ipsa grā voluntā-  
tē p̄ueniens t; p̄parās. f. fides cū dilectiōe. Si ergo fides  
est donū creatū restat q̄ t; ipsa grā voluntātē p̄parans donū  
creatū sit. Item hoc ipm rōne ostendit t; ex oībus istis acti-  
bus gratia assignatiova colligitur ratio. Si enī gratia est re-  
formare t; informare t; viuificare. t; sic de alijs. cum omnis tas-  
sis actus sit ab aliquo sicut a principio formalī. Non enī est in-  
formatio. nec reformatio. nec viuificatio. t; sic de alijs sine for-  
ma. necessē est aliqd donū ponit in aīa quod sit aīc ipsius infor-  
matiū. sed dēs nūl modo pōt esse forma pficiens. q̄ quis  
possit se babere in rōne forme exēptari. ergo ppter donū in-  
creatū quod dēs est. ad hoc q̄ aīa gratificetur. necessē est  
ponere donum creatū. Hūlū autē rationis necessitas collig-  
itur ex nouē mediō. ex q̄bus nouē possunt formari argu-  
menta. sed tātū valer illa in vñū medium colligere. quātūm  
diuīsim explicare. Sic igitur rōmībus ostensiōis apparet gra-  
tiam gratum facientē esse donū creatū. Item hoc vīdētur  
rōmībus duētib; ad impossibile. quarā pīma bec est. Aut  
grā gratificans ponit aliqd creatū in gratificato cū dēs  
de no grato facit gratiū. aut nūl. Si nūl. ergo nulla sit mu-  
tatio ex parte creature gratificate ergo sit mutatio ex pte gra-  
tificantiis. quod est impossibile. Et iterū si nūl creatū ponet  
nō est melior ille qui est dēo gratiū q̄ ille qui nō est graz-  
tū. si igitur hoc est impossibile ponere q̄ grā dēo nō sit me-  
lior q̄ nō gratiū. et impossibile est q̄ sit melior nisi aliquā bos-  
nitatem babeat quā alter non babet. t; hoc non potest esse nisi  
quid creatū. necessē est q̄ gratia aliqd creatū ponat in grati-  
ficato. Si igitur ponit aliqd creatū. aut est donū sine aliqd  
habitus. aut est actus sine donū vīs. Si est donū t; aliqd habi-  
tūs. babeo p̄positum scilicet q̄ gratia in gratificato ponit aliqd  
quod donū creatū. Si vīo est actus vel vīs. ergo non plus  
ponit in gratificato q̄ in nō gratificato. nisi q̄ operatur. ergo  
nō crit grā in parvulis baptizatis t; in iustis dormētibus  
magis q̄ in nō baptizatis. t; in bosibus peccatorib; . q̄ si hoc  
falsum est t; alienū a fide necessē est gratia aliqd donū crea-  
tū in gratificato ponere. Item hoc ipsum ostendit alia  
ratione. tam ex fide q̄ ex autoratib; op̄s supponere q̄ im-  
possibile est aliqd meritū esse sine gratia. t; hoc melius ma-  
nifestabitur infra. Hoc igitur supposito. querō tūc aut grā est  
aliqua proprietas liberi arbitrij. aut oīno nominat aliam subs-  
tantiam diuersam. Si est aliqua p̄prietas liberi arbitrij. babeo  
p̄positum. vīdēt q̄ gratia in libero arbitrio est aliqd  
donum creatum. Si grā non est aliqua proprietas liberi arbitrij. sed dēs  
cum libe. arbī. crit in opus meritorium quod est  
supra ipsum in merendo. potius agitur q̄ agat. et mouetur q̄

# Secundi

moueat. t; si hoc sicut motus sursum nō attribuitur lapidi. nō  
est ex eo lapis laudabilis vel vitupera bilis. sic opus meritos  
rium nullo mō est lib. ar. attribuendū. t; ita nec lib. arb. illū  
erit aliquo p̄cmio dignū. q̄ si hoc est impossibile. falsum res-  
stat igit q̄ illud falsum est qd dī gratia nō esse aliquod donū  
creatū. Respon. ad predictorū intelligentiaz est notandū  
q̄ circa banc questionem sapientes opinantur contrarium fa-  
cientibus. In bac emī questione aliquid est quod fides deter-  
minat aliquid quod ratio nō inuestigat. Fides t; scriptura de-  
terminat q̄ absq̄ gratia dono impossibile est placere dēo.  
Qd determinat etiā q̄ absq̄ dono increato quod est spūsanctus.  
Homo non potest fieri dēo acceptus nec assumi in adoptione  
filiorū dei t; ideo omnes recte intelligentes concedit in iustis  
esse gratia donū. ita ut credant etiā in eis esse donum incre-  
tum quod est spūsanctus. t; hoc a fide et a scriptura determina-  
natur. t; ideo qui contrariū buius sentiret esset hereticus. Et  
utrum preter donum increatum sit in nobis ponere donū crea-  
tū per quod simus dēo accepti vel nō. q̄ non exp̄esse deter-  
minatur scripture autoritate. inuestigatur a doctorib; ratio-  
num p̄babilitate. Et qm̄ tam habitus q̄ dona q̄ etiā virtutes  
cognosc̄b; habent per p̄prias operationes. ideo fin dīfectuꝝ cō-  
parationem actuū t; effectuum gratie ad ipsas gratiam. dīver-  
se sunt super hoc doctor opiniones. Sicut emī p̄tactū fuit  
in opponendo. gratia est recreare. gratia est animā informare.  
gratia est viuificare. illuminare. assimilare. vīre. stabilire. ac-  
ceptum facere. sursum leuare. Hōs igitur actus quidā compa-  
rauerunt ad gratia sicut ad principiū effectuum. Et qm̄ dēs  
sufficit ad hos actus vel effectus pficiēdos ī rationali crea-  
tura. t; solum deum decent p̄ sua dignitate. t; soli dēo sunt pos-  
sibiles pro sua difficultate. ideo dīerunt q̄ donū creatum po-  
nere ad hos effectus pficiēdos in hoc est superflū t; inde-  
cens t; impossibile. Alij vō comparauerunt effectus predictos  
ad gratia sicut ad formā. necessarium emī est q̄ viuificatio ī in-  
formatio ab aliquo est. sicut ab efficiente t; ab aliquo sicut ab  
informate. Et qm̄ nec est possibile nec decens dei ī formā  
perfectiū alicuius creature. ideo preter donū increatum qd  
comparatur ad hos actus tanq̄ principiū effectū connec-  
tiōētis est t; oportunitum ponere donū creatum per quod anima  
informetur. Hanc autē positionē preferendā credo priorum  
quia securior. t; vīnū rationabilior. Occurso nāq̄ est q̄  
consonat cōmunitati magistrou. t; verbis expositoꝝ et p̄tati  
sanctorū. Doctorē emī partitū. cōmuniter hoc sentiunt. t; sensi-  
serunt ab antiquis diebus. Cerba etiā expositoꝝ hoc p̄tē-  
dunt quā gratia ī sacramentis dari t; vīs virtutis augeri dī-  
cunt. Pē etiā mentes t; humiles huic positioni consentiunt. p̄  
eo q̄ t; si donum gratia non possit ita percipi a quoq; vīros  
tamen sanctitate preclaros aliquādo non latec diuine bona-  
tis influentia quā intra semetipsoſ potius experīēdo q̄ ratio  
cinando cognoscunt. Hoc etiā p̄tarum mentium est. ut nūl si  
bi tribuant. sed totum gratia dei. Unde quārumcūq; aliquis  
det gratia dei. a p̄tate non recedit: etiam si multa tribuendo  
gratia dei. aliquid subtrahit potest natura vel libe. arbī.  
Lūm vō aliqd gratia subtrahit. t; natura tribuitur quod  
est gratia. ibi potest periculū interuenire. t; propterea cū ista  
politio que ponit gratia creatā t; increatā plus gratia dei tri-  
buat q̄ aliat maiore ponat in natura nā indigētā. dīc est q̄  
p̄tati t; humilitati magis est consona. t; p̄ptera est magis se-  
cura. Esto cū q̄ est falsa. q̄ tamen a p̄tate t; humilitate nō  
declinat tenere ipsam nō est nisi bonū t; tutum. Preferenda est  
t; fīcītū bec opinio priori p̄ eo quod est securior. t; magis rec-  
dit ab errore pelagī. Quis emī negare securē andear t; nostra  
gratificatione aliquod donum creatum nobis a deo conferri  
timere emī dī vīnū quisq; ne forte negādo donum gratia crea-  
tū. cōficiatur aduersarius gratia increata. Preferenda est etiā  
q̄ rationabilior. Sicut emī in opponendo ostēsum est rationa-  
biliter tales effectus t; actus no possunt cogitari ī nobis est  
quā sint ab aliquo sicut efficiēt. ab aliquo sicut informante.  
Quonodo cū actus verū informationis viuificatiois est  
in anima nisi sit aliqua forma completa a qua anima insome-  
tur. Et ideo fin banc positionē comparatur ipa gratia crea-  
tū īfluentia lūmīs. t; principiū eius comparatur soli. Quā  
de t; scriptura vocat dēs sine xp̄m solez iusticie. q̄ sicut ab isto  
sole materiali īfluent lumen corpore in acre per qd aer formas  
liter illuminatur

## Distinctio

## XXVI

itter illuminat. sic a sole spūal. q̄ deus est. influit lumē spūale in aīam. a quo aīa formāt illuminat. et reformat et gratificat et viuificat. **¶** Item inter oīa corporalitā maxime assimilat gr̄ dei luminis influētia sicut enī bēc est qdā influētia q̄ assimilat corpora ipm suscipiētia ipm fonti lumen q̄tū ad p̄petratē. sic ḡa que est spūal influētia q̄ mētes rōnales fonti lucis assimilat et cōformat. Hec aut̄ influētia recte d̄ ḡa. tū q̄ datur ex mea libertate seu liberalitate nulla nature cogente necessitate. Nō enī oritur ex p̄ncipīo subiecti. nec a deo exīt de necessitate sed sua mera benignitate. Tum etiā q̄ gratū facit. Dux enī bolem deo p̄format et assimilat reddit ipm deo amicū. et facit deo esse placitū et acceptū. Tum etiā q̄ facit bolem gratis facere ea que facit. Effectus enī boīs recurruis est et mercenari? q̄tū est de se. Unde qd̄ facit incēdendo p̄prium cōmodū facit sed cū diuinā ḡa supuenit. sic bolem totū gratum facit. vt siue ad utilitatē primi siue ad bonitē dei velit totū gratis facit impēdere. Et sic p̄t q̄ talis influētia valde rōnabilis gr̄a nūcupat. Igit̄ bane positionē sustinēdo tanq̄ securiores et rōnabilit̄. ad obiecta in contrariū facile est respondere.

**¶** Illud enī quod dicit Dām. substantia donorū dei esse spiritus sanctū. et si que alie autoritatis inueniuntur. intelligēde sunt per cām et appropriationem: quia spiritus sanctus est donum in quo oīa alia dona donātur. et qui est fons omnium donorum. Non autē excludit donum creatū per illud verbum. Sic etiā cum quis tenet equum per frenū dicitur tenere equū nec sic excludit tentio freni qua tenendo frenū tenet equū. Sic spiritus sanctus cum dicitur substantia donorū non excludit donum creatū. immo includit. Non enī ob aliud dicitur nobis dari spiritus sanctus nisi et eo q̄ sic est i nobis a deo et babeatur a nobis. Tunc aut̄ habetur a nobis quādo baberūt habemus quo possimus eo frui. et hoc est donū ḡe creatū. Et sic p̄t responsio ad illā autoritatem et ad consimiles.

**¶** Ad illud vo quod obiectur de actu siue effectu recreatiōis q̄ est solo deo. Dōm q̄ verū est q̄ est a solo deo sicut a principe effectuō. nūbilominus tamen q̄ recreatio est rei iam existentis per aliquā dispositionē nate reformari. idē est recreatio et reformatio. et p̄terea nō tñ respicit principiū effectuū. sed et principiū informatiū. nō sic est de creatione que simili p̄citer est de nō ente. in qua simili p̄t est p̄ductio rei nō sūm quālitatem alteratio. Per bāc viam responderi potest ad omnes rationes sequentes. Omnes enī procedunt sūm q̄ actus illi cōparantur ad gratiam sicut ad principiū effectuū. hoc aut̄ modo non sūnt a ḡa creati sicut prius dictum est. et illud mens p̄t si quis diligenter pertractare voluerit. pretermittit tñ ad presens causa vitande prolixitatis. **¶** Ad illud tamen quod obiectur de vīione. Dicendum q̄ gratia non vīst quāsum ad esse primū quo deus est cuiuslibet creature intīmū essentia. potentialiter et presentia. sed gratia est mediūvīnē dī q̄tū ad cognitionem et amorē. et q̄tū ad bunc modū mulsum distat deus a peccatorib⁹.

**¶** **Questio. iii.** Ut rō ḡa sit in genere substātie vī in genere accidentis. Et q̄ sit in genere accidentis videf. Omne quod aduenit substātie tam cōplete est accidentis. sed ḡa aduenit sube tam cōplete. s. aīe rōnali. ergo ḡa est accidentis. **¶** Itē qd̄ adest ab eī p̄ter subiecti corruptiō nem est accidentis. sed ḡa est būiusmodi. sicut p̄t q̄ multi iusti efficiunt peccatores et cōverto. ergo te. **¶** Itē omne qd̄ recipit magis et minus est accidentis sed ḡa recipit magis et minus. q̄ maior est in uno q̄ in altero et in cōde ipso sūm diversa tpa magis intendit. ergo te. **¶** Preterea. aut ḡa est substātie auracidens. Si est accidentis. babeo p̄positū. Si suba: aut substātie materia: aut substātie forma: aut substātie composita. Suba materia nō. hoc constat. Substātie composita non q̄ tunc nō esset anime vñibilis. Substātie forma nō. q̄ tunc ex ḡa et anima fieret in per essentiā. ergo si non est substātie. restat q̄ sit accidentis. **¶** Item si est suba. aut corporalitā. aut spūalitā. Nō corporalitā. hoc cōstat. Si spūalis: aut deus: aut angelus: aut anima rōnalis. sed constans est q̄ gratia creata nec est deus. nec est angelus. nec rōnalis anima. ergo restat q̄ gratia creata sit in genere accidentis. **¶** Item nulla substātie est habitus: sed ḡa est quidā habitus animā decorans et ornans sicut dicitur super illud p̄s. Ut exhibaret faciem in oleo. gratia est quidā nitor animi te. ergo gratia non est substātie. et est suba

vel accīs. ergo te. **¶** Nullū accīs est nobilit̄ suba. sed ḡa est nobilit̄: aīa quā p̄scit et cōplic. sicut p̄fectio est nobilit̄ p̄fectibili. ergo ḡa nō est accidentis. et est accīs vel suba. ergo te. **¶** Item nullū accīs est substātie similius q̄ substātie. sed ḡa inter ceteras creaturas est deo similius. et deo est suba. ergo ḡa est in ḡe substātie. **¶** Itē nullū accidentis est stabilit̄ q̄ suba. p̄ co q̄ substātie p̄bet fulcimentū accidenti nō ecōvers. **¶** h̄ ḡa stabilit̄ ipsa: alam et p̄firmat i bono. nec p̄t ipsa ḡa: aliquo mō incurvari in malo. si igit̄ aīa est suba ḡa est suba. **¶** Itē oīa forma q̄ est p̄ncipiū vite in ḡe sube. sed gratia est p̄ncipiū vite et nobilitissime vite. ḡ ḡa est in ḡe substātie. **¶** Item tria sunt ḡa bona scilicet bona media. bona minima. bona maxima. sicut vult Aug. in li. de li. ar. s̄ bona minima et bona media sunt in ḡe substātie. ḡ multo fort̄ et bona maxima. et ḡa est de bonis maximis. ergo te. **¶** Item omne accidentis quod inest aīciū ut accidentis. aut inest per se. aut per accidentis si ligatur ḡa inest anime ut accidentis. aut igit̄ inest p̄ se aut per accidentis. Si per se. ergo b̄z ortū ex p̄ncipiū subiecti ergo iam nō cr̄t ḡa. sed naturalis p̄picias. Si p̄ accīs s̄ oīe per accidentis reducibile est ad p̄ se. ergo si ḡa inest ale p̄ accidentis. erit aliud subiecti cui inerit p̄ se. queru igit̄ quid sit ilud. si aut̄ nō est aliqd̄ tale dare restat q̄ ḡa nō est accidentis et est accidentis vel substātie. ergo te. **¶** R̄si. dōm q̄ ponētes gratiam donū esse creatū. neccesse būt ponere gratia esse in ḡe accidentis. Ad cuius intelligentiā notandum est q̄ est aliqd̄ accidentis qd̄ cōparaf ad aliqd̄ sicut ad subiectū et ad cām. aliqd̄ qd̄ solū cōparaf ad aliqd̄ sicut ad subiectū. et ad aliud sicut ad cām vōl ḡa. Migredō i coruō cōparaf ad ipm coruō sicut ad subiectū et cām lumē in aere vel sp̄es in speculo. cōparaf solū sicut ad subiectū. nō sicut ad cām. q̄ et si ibi recipiat. altūde tñ b̄z ortū. Tale aut̄ accidentis qd̄ cōparaf ad aliqd̄ sicut ad subiectū. et ad aliud sicut ad cām p̄t esse sub triplici differentia. Quodam enī est qd̄ b̄z ortū ab inferiori. quoddā qd̄ b̄z ortū a parisi. quoddā qd̄ b̄z ortū a superiori. sicut ab inferiori. ut species lapidis i oculo vel; etiā in strellectu nostro. Sicut a pari. ut sicut tū speculi in speculo. Sicut a superiori. ut lumē in aere illuminato. Talc aut̄ accidentis quod b̄z ortū a superiori inq̄tūz accīs est. cōplementū est nō q̄tū ad esse primū. s̄ q̄tū ad esse secundū. Qz vo a superiori est b̄z nobilitare subiectū in hoc q̄ sūngit ipm conformari qd̄ est ipso superioris. et si sit tale accidentis quod ortū b̄z ab ente supremo. si eius insufflo vel origo sit sūm perfectā influētiam. non solum habet nobilitare. veritatem consummare et quietare. et hoc non facit tñ ratione sui. verum etiam ratione eius a quo procedit in quo reperitur omnis p̄fessio. et bonorū omnium aggregatio. ac per hoc completa beatitudo. **¶** Oncepende sunt ergo rationes probatēs gratia esse accidentis. **¶** Ad illud quod obiectur primo in cōtrariū q̄ nullū lum accidentis nobilit̄ est substātie. dicendum q̄ illa ratio defiticit tripli. Primū quidem q̄ nobilitas substātie et accidentis. et bonitas substātie et accidentis proprie non habent cōparari. Secundē enī bonum dicitur non sibi: sed aliij. nō sicut ordinatum: sed sicut ratio ordinādi. sed ipsa substātie bona est tāq̄ bonitatis participatiua. Alius etiā defectus est ibi. qm̄ et si nullū accidentis nobilis sit suba put ac: idens cōparaf in se. quātum ad essentiā generis. sicut q̄tū ad esse pūm. nūbilos minus tñ prout accidentis considerat in subiecto et includit et cōsubiecti. quādam nobilitatem superaddit q̄tū ad esse secundū. Tertiū etiā defectus est. qz q̄ gratia dicatur nobilit̄: aīa et perfectio anime. hoc nō est rōne sui tñ. sed q̄ vñst bono crea to. sicut predictum est. **¶** Ad illud quod obiectur q̄ nullū accidentis filius ē sube q̄ substātie. dōm q̄ sicut dictum est de bonitate. et alio modo dicitur aīa esse bona. alio modo gratia sic etiā alio modo anima deo assimilatur. et alio modo ḡa. Alius enī deo assimilatur sicut diuinā similitudinē susceptiva. gratia vo sicut ipsa similitudine vel donū assimilatiū. vnde nō est comparatio proprie inter bunc modum assimilādi et illum. Alius est etiā defectus: qz cū aīa assimiletur deo propter grātiam. et vñnum p̄pter alterum. ut vñnum tñ vñnum. sic nō est maior vel minor assimilatio dicēda in aīa gratificata q̄ in gratia gratificatē. Tertiū etiā defectus est qz et si substātie plus assimiletur substātie in ratione entis. nūbil tamen prohibet accidentis plus assimilari alīci substātie sub rōne proprietas. sicut aīa sapiens plus assimilatur deo in quantum est enī

p̄pūij

## Libri

per se q̄ ipa qualitas sapie. nibilomin⁹ tñ deo inq̄tū ē sapiēs plus assimilat aia inq̄tū est sapiēs q̄ inq̄tū est suba. sic et in p 22 posito intelligēdū est. Ad illud qđ ob: q̄ nullū accīs est statutus suba. dōm q̄ ver⁹ est de illo accīte qđ cōparat ad aliquid sicut ad subiectū cām. de eo vō accidēte qđ aliud b̄z originē nō b̄z veritatē. sicut p̄z in radio exēstre a sole q̄ fixus permanet acre moto. Et qđ grā est tale accīs id est illa r̄nō b̄z locum in 23 proposito. Ad illud qđ ob: q̄ grā est forma q̄ est p̄ncipīū te. dōm q̄ illud b̄z vitatē de forma que dat viuere. qđ spectat ad esse primū. grā aut̄ est forma dās vīta q̄tū ad esse secundū. si ue q̄tū a dū esse. et iō illud nō valet. nō em̄ sit vītu p̄ essentiaz ex gratificato. et grā. sicut fūtū p̄ cēntiā ex corpe viuificato et aia viuificare. Ad illud qđ ob: de bonis maximis et minimis et medijs. dōm q̄ illa dū illo bonor⁹ est p̄m acceptione boni q̄ aliquid d̄r̄ boni q̄ boni alij et vītī. sicut p̄z ex vīb̄s Aug. ibidez q̄ bona et maxima sunt illa q̄bus non p̄tingit male vītī. et iō ad gradū bonitatis fm̄ cū modū p̄ q̄tū ibi loquit Aug. nibil facit vītu boni illud qđ de maximū sit in gīne sube vel accidētis 25. Ad illud qđ q̄ritur ver⁹ inītū aī p̄ se. aut per accīs. dōm q̄ p̄ se inīt in gīne subiecti. sed non per se in gīne cause. Et q̄ per se est in gīne subiecti. ideo non est querēdū aliud subiectum cui per prius inīt. Qđ vō non inīt per se in generē cause. ideo nō inīt omni aīc. nec ex p̄ncipījs aīc b̄z originē. ideo quodā modo b̄z naturā accidentis inherentis p̄ se quodāmodo natūram accidentis inherentis per accidētis.

**D Questio. iiiij** Ut rū grā sit in gīne accidētis corruptibilis. an incorruptibilis. Et q̄ sit accīs corruptibile vītī. Hē accīs qđ est in subiecto variabilis fm̄ q̄ est variabile est corruptibile. Is grā est in subiecto variabili vīpote in aīa fm̄ libertatē arbitrii in q̄ p̄sistit mutatio et vītib⁹ lītas ḡ tc. Itē oē accīs qđ b̄z posītū potēs inesse suo subiecto est corruptibile. sed grā oppōnit culpe. et culpa p̄t inesse aīe viri iusti q̄diu est in statu vie. ergo tc. Itē omne accīs quod est aliunde et nō b̄z cām in subiecto. p̄t ab illo separari sed grā est in aīa et non b̄z ortum ab aīa. ergo p̄t separari ab ipsa. sed post sepa: ationē nō p̄t inesse p̄seruari. ḡ gratia nata est corrupti. Itē omne accīs cuius p̄seruatio p̄det et conuersione volūratio ad dēū est corruptibile. cū voluntas possit a deo verti. sed grā est bm̄t. ḡ tc. Sed p̄. Aīa corp̄o qđ est imago dei est incorruptibilis. nō em̄ effet imago dei sicut dicit Aug. si mortis termio claudere. ḡ cū in grā p̄sistat imago res formatiov̄. q̄ grā sit incorruptibilis. Itē accidēs qđ ē in subiecto nō a se. sed ab alio nō mouet necessario ad motu⁹ ei⁹ in quo est. sicut p̄z de sp̄ existēte in speculo et lumine exēstēte in medio. Is grāe in aīa nō a se s̄ a deo. ḡ nō videt q̄ ad mutationem seu ad variationē aīc corrupti. Itē bis que sunt corruptibilis dedit diuina virtus p̄pāgādi potētia igis aut grā nō est corruptibilis. aut si corrupti b̄z vīm p̄ducēti grātiam sibi simile. sed grā nō p̄t sibi simile p̄ducere sicut in p̄mo li. oīsum ē. ergo nō est corruptibilis de se. Itē omne qđ corrupti in tpe sui diuturnitate senescit in tpe. Is grā quāto magis durat in boīe tanto p̄fectior est et stabilior. et magis renouat sp̄m. ḡ grā nō videt corrupti. Itē si grā corrupti. aut corrupti a deo. aut a lib. ar. aut a p̄tō. A deo nō cū grātiam corrupti sit malū. A li. ar. nō cum nullū subiectū corrupti sit suā p̄fessionē. A p̄tō nō. q̄ p̄tm est pura p̄ficiatio et modica grā p̄t sup̄ oēm culpas. ergo cū nibil babeat corrupti. q̄ sit incorruptibilis. Itē si corrupti. aut corrupti in aliquid. aut i nibil. Si in aliquid. quero in quid. nec est quid dare. cū nō p̄ducaf ex aliquo. sed de nibilo. Si in nibil. Sōtra nibil qđ corrupti cedit oīno in nō ens. si igitur grā nobilissi mū est inter oīa accidentia. et deus nō p̄mittit alia accidentia in nō ens cedere vītī nec de grā p̄mitat. Rū. dōm q̄ cū grātia sit accidēs nō p̄t esse p̄ter subiectū in quo est et cū in subiecto in quo est nō possit simul cū culpa subiūtere. et ipsi subiecto in quo est grā p̄tingat culpā inesse. necesse ē gratia esse qđ corruptibile. Rursus cū grā nō p̄ducaf ex aliquo materiali. sed sit simp̄l̄r donū gratuitū. et oīno desursum descendens a patre luminū. et oīquod corrupti i id cedat vītī p̄ducit. necesse est gratia sicut ex nibilo producit. sic etiā in nibilū redigi cū corrupti. Talis aut̄ modus corripiendi nō solū cōpetit grātie rōne sui inītij. sed etiā rōne esse p̄p̄z sicut modi eritendi. Rōne inquā sui inītij q̄ sicut dictum est sicut ex nibilo produ-

## Secundi

citur. ita in nibil redigitur quēadmodū in alijs accidentibus consilii reperiſ quod in id redicūt vnde exētū cū p̄ducuntur. Lōpetit etiā hoc ei rōne esse p̄p̄z sicut modi eritendi. Qđm cū grā nō causeſ ex p̄ncipījs cīus in quo est. si aliud babeat p̄ subiecto. aliud p̄ cauſa. quēadmodū cū lumē corrumpit. vītīs militudo in speculo. vel ipa sp̄cō in aīa. nō corrumpit illud in quo est. nec redit ad illud a quo est. si q̄tū est de se in nibil cesit. sic grā qđ nō b̄z esse in aīa per modū nature. sed p̄modū habitus. vt p̄z babēt cest. nec ex p̄ncipījs aīe producit. cum corrumpit in nibil redigit. et ppterē peccatum in quo est fit grātie corrūptio d̄r̄ esse nibil. et inter oēs corruptiones summo auctorī et conservatori oīm bonor⁹ maxime displicere dignoscitur concedēde sunt iīgī rōnes ostēdentes q̄ grā corrumpit.

Ad illud ergo qđ primo ob: in ūlū q̄ in grā reperiſ rō 27 imagnis sicut in aīa. dōm q̄ alij et aliter reperiſ imago hic et ibi. Hīa em̄ est imago dei. q̄ caput dei est et particeps eius est p̄tō. et ita p̄titudinem facta est. et ad p̄titudinem apta. que in q̄ p̄titudine nō p̄t inesse nisi substātie immortali. ideo nē cessit est aīam immortale esse. Bratia vō ex hoc solo dī imago; q̄ est imagnis reformatio. et q̄m illa imago per gratiā reformata p̄t deformari. bīc est q̄ grā p̄t corrūpti. ne crāct ilīla rō. q̄ bīcīde nō est p̄similis imagnis acceptio. Ad ilīlud qđ ob: q̄ accidēt p̄t mutationē subiecti. dicēdū q̄ hoc non est propter hoc solum q̄ babeat ortum aliude. sed q̄ non dependet ab eo in quo est. sicut p̄z in radio et lumine. Bratia autē nō solū despendet ab eo a quo est. sed etiā ab aīa in qua est. nec persistit in ea nisi q̄diu babet faciem suā sicut mentem ad deum conuerſam. Ad illud quod ob: q̄ rei corruptibili debet dari vītīs propagādi. dicēdū q̄ illud verū est quādo illa res est nata talē virtutē suspicere. et quādo etiā illa corruptib⁹ lītas inest rei ex defectu propriæ nature. neutrū autem horum competit gratia. Nā gratia nata est immediate ab ipso deo p̄cedere. nec aliquo modo corrūpti nisi ppter auerſionē mensis nostre rectitudine vītatis eternae. Et per hoc p̄tm̄ 30 ad sequens quod ob: q̄ omne quod corrūpti sensit in tempore. hoc enīverum est de co quod babet cām corrupti nō intra se. Ad illud quod queritur a quo corrūpti. vītīs a deo vel a peccato. vel a lib. ar. dicēdū q̄ ipsa gratia deficit in scīpsa. Si autem queratur ratio bū? quare deficit. doc est propter auerſionē mensis humanae. Cum enim gratia nō salutetur nisi ex continuacione influentie a bonitate diuina super faciem mentis nostre. quando anima a deo auertitur per peccatum. influentia non continuatur. et per consequētū gratia corrūpti. et iō quo dāmodo gratia per peccatum dicitur corrūpti. non q̄ peccatum agat in gratia. sed quā anima per peccatum se auertente. et deo cessante influere. necesse est gratia in scīpsa deficere. Ad illud quod ob: q̄ nibil qđ corrūpti cedit omnino in non ens. dicēdū q̄ illud babet veritatem in accidentibus que babent esse nature. et iō que causantur ex p̄ncipījs subiecti p̄ eo q̄ cū corrūpti accidentia manent nibilominus et salutetur illa principia. et iō cum talia accidentia corrūptūt. non omnino annibātūt. In bis vō accidentibus que babent esse habitus. sicut similitudo in anima et lumen in aīre non babet veritatem. Non em̄ similitudo hominis mortui que est in anima tua. si de aīa tua delectatur et corrūptatur. redit ad hominem illum. vel cum lumen corrūptatur redit ad solem maxime si corrūpti lumen sit per corporis interpositionem. Nisi forte quis dicat ad oī gīnem suā redire pro eo quod adhuc salutatur in suo principio effectu quod pot̄ producere illi simile. Qđ igitur gratia babet se ad modū habitus. et ex nibilo p̄ducit. vt prius babēt est. ideo illa p̄positio nō babet dic locum. Et si tu queras vnde hoc est q̄ deus p̄mittit perfīre tā nobīle accidēs. satīs facile est respondere. Similis em̄ questio est si queratur cum deus diligat amicos suos. et plus diligat vīnā animā sanctā q̄ diligat celum et terrā. quid est q̄ permitit animā sanctam a se separari. et non permitit celum et terrā corrūpti. Ad hoc respondebit qui sane intelligit. q̄ hoc cursusserum congruit. et sic deus res quas condidit amministrat. vt eas agere p̄p̄os motus finat. Et propterē q̄ tēsaurus gratia babet in vasīs fictilib⁹. quīs sit valde nobīlis tñ de facili amittitur quādo procellis tentationum concutitur.

Questio.v.

## Distinctio

**Questio. v** Utrū gratia p̄o insit substātie aīe vel potētia aīe ē p̄tinue i suo actu s̄ gra ē p̄tinue i suo actu, q̄ cōtinue reddit boles deo acceptū t̄ gratū, ergo gratia non est in potentia anime. **C** Itē, gratia elevita anime, sicut dicūt sancctorū autoritas t̄ etiā doctores, sed vivere cū sit actus substātialis non inest substātie p̄ potētias, sed potētias per substātiā, ergo si p̄imus actus ḡe est vivificare, videt q̄ prius respiciat substātiaz q̄ potētias. **C** Item accidēs babet numerari per suū propriū subjectū, sicutur si gratia primo est in potentia, cum potētiae sint multe, necesse est ḡas in anima multū tipicari, si ergo in una alia vna tñ est gratia, videt q̄ gratia primo sit in substātia q̄ in potētias. **C** Itē in gratia t̄ virtutib⁹ bus cōsistit imago reformatiōis sed imago reformatiōis responder imaginis creatiōis cū igitur imago creationis p̄lītātā in unitate essentie t̄ trinitate potētiaz, t̄ tres sint habitus virtutum q̄ respiciunt tres potentias, videtur q̄ sit aliquid unum quod respiciat ipsam animē essentiā, s̄ nō est nisi gra, ergo tc. **C** Item sicut opatio erit a potētia, sic potētia orit a substātia, ergo sicut nō placet nec acceptat a deo aliqua opatio nisi prius acceptat t̄ gratificat potentia, sic impossibile est accessari potentia nisi prius acceptat substātia, ergo cū per gratiam fiat acceptatio, per prius est gratia in substātia q̄ in potentia. **C** Itē in parvulio baptizatis est deus p̄ inhabitantē gratia, sicut dicit Aug. de presentia dei ad dardanū, ergo cū in ipsis nulla sit potētia expedita gratia nō respicit primā expeditiōnē potētiae, sed p̄t̄ vivificationē substātiae, t̄ sic per prius est in substātia q̄ in potētia. **C** Sed cōtra Aug. dicit q̄ gratia se babet ad liberū arbitriū sicut sessor ad equum, ergo refidet in alia ratione liberū arbitriū, sed liberū arbitriū noīat potentia, ergo tc. **C** Itē magister in littera adducit auctoritatem Augustini in qua diuidit gratia in p̄uenientē t̄ subsequētem, t̄ utrāq; istarū diffinīt per cōparationē ad voluntatem ergo videt q̄ p̄mū et propriū subjectū gracie est ipsa voluntas, sed bēc est potētia, ergo videt q̄ gracie per p̄t̄ insit potētia q̄ substātia. **C** Itē sicut inter potētiaz t̄ actū cadit medius babet, sic inter substātia t̄ substātia cadit media potētia, cum igitur gratia sit in anima ut babet t̄ qualitas qđam videtur q̄ ei insit mediātē potētia, ergo p̄t̄ est in potentia q̄ in substātia. **C** Item opposita nata sunt fieri circa idēz sed gratia ut gratia opponit culpe in quantum culpa, si igitur culpa p̄mū t̄ p̄pīc respicit arbi.li.parī ratione t̄ gracie, igitur per p̄t̄ erit in potētia q̄ in substātia. **C** Item gratia cū sit dominum de sursum descendens, inest aīe fm̄ suū supremū, sed supremū anime sicut vult August, est ipsa mens, mens aut nō est ipsa substātia anime, sed p̄t̄ potētia supēra, ergo videtur q̄ gracie per prius sit in potentia. **C** Itē gratia babet existere in anima fm̄ cōuerſionē ipsius anime ad deum, et amitti babet fm̄ auerſionē, si igitur illud fm̄ qđ alia primo auertit et converſitur est potentia, videt q̄ alia per p̄t̄ sit in potentia q̄ in substātia. **C** Item gratia non est in anima fm̄ sc̄ip̄am, s̄ fm̄ influentiam ab aliquo p̄cipio quod est omnino ab eo diuersum, cum igitur anima suscipit ḡas aut babet aliquā potētiam ad suscipiendam gratiam aut non; si non babet potentiam ad hoc, ergo nūc eam suscipit. Si autem babet potentiam mediante q̄ suscipit, aut illa erit ratio, aut voluntas aut aliqua alia potētia ab his diuersa, sed non est, ponere potentia aliam in anima preter cognitiū t̄ affectiū, ergo videt q̄ medianis tibus illis gratia suscipiat ab anima. **C** Item si gratia inesset anime fm̄ substātia cū possibile sit abstrahi per intellectum substātiae a potētia, possibile esset intelligere alia esse ḡam suis potētias abstractis, sed omnis alia grata est disposita ad gloriam ergo potest intelligi per cōsequens anima glo:iosa abstractis potētias, s̄ potētias abstractis alia nevidet nec amat deum, ergo impossibile est animā glo:iosam ponere que nec deum vider nec deum amat sed si hoc est impossibile, ergo illud ex quo 34 istud sequit. **C** Rū, ad predictorū intelligentia est notandum q̄ cōmuni opinio tenet gratia primo respicere aīe substātiaz et virtutes p̄o respicere potētias, vt sic p̄ ḡas in p̄t̄ib⁹ fiat reformatio imaginis create, que cōsistit in trinitate potētiaz t̄ unitate substātiae. Nec autē positio p̄o dupl̄ intelligi. Uno mō vt intelligat q̄ de p̄mū influat ḡas in cōntiā, t̄ postmodū influentia illa i substātia redūdet in potētias, vt sic sit cōformis

## XXVI

tas ḡe ad aliam sine p̄t̄ considerat fm̄ rōnem imaginis, sine p̄t̄ considerat p̄fectio corporis. Anima enim vt est p̄fectio corporis ratiōe sue substātiae vel essentie respicit cōpleriōis equalitatis, rōne vero potētiarū respicit organos diversitatē. Et iterum anima in se t̄ vivere babet t̄ agere, sed vivere per seip̄sam t̄ propriā formā agere vero per potētiaz, p̄ bīc modū si gracie in p̄ficiō cōformat anime sub ratione gracie, prius debet respicere ipsam anime substātiaz t̄ p̄ virtutes debet esse p̄ficiō potētiaz. Et fm̄ bunc modū dicendi cum dicit gra respicere substātiam t̄ virtutes potentias, non tantū intelligi tur esse dictū p̄ appropriationē, verūtias p̄ p̄sietatē, Alio modo p̄t̄ intelligi p̄dicta positio p̄ appropriationē quādam, non q̄ deus p̄t̄ influat ḡam in substātiaz q̄ in potētiam, sed quia cū alia suscipiat gratiā t̄ virtutes mediate potētia, t̄ tam gratia q̄ virtus insit anime per potētias, aliter tñ inest bēc et illa. Virtus em̄ dicit perfectionē respectu operis gratia vero dicit perfectionē respectu dei acceptatio. Et qm̄ respectu operum, potētiae distinguuntur, bīc est q̄ virtutes potētias respiciunt ut distinctas, t̄ tñc sunt in actu, qm̄ potētiae sunt in actu. Potētiae autē in p̄t̄um cōparant ad deū acceptatē, vna accepione acceptant cū ipsa substātia cuius sunt, t̄ fm̄ vna naturam in eis repertā, t̄ bīc ē q̄ gratia est vna sicut et substātia, t̄ est semp̄ in actu p̄tinuit p̄t̄ insit respicere substātiaz, non q̄ sit in illa absq; potētia vel p̄t̄ q̄ in potētia, sed q̄ babet esse in potētias ut p̄tinat ad vnam essentiā, virtū vero dicitur esse in potētias, q̄ in eis est ut referuntur ad operationes diuersas, t̄ bīc modus intelligēdī magis, p̄sonus est v̄bis Aug. qui dicit q̄ gratia se bē ad liberū arbitriū sicut sessor ad equum, qui etiā gratiā cooperatē t̄ operantē describit p̄ cōparationē ad voluntatē, Augis etiā est p̄sonus rōni, Si enim intelligimus ḡas tanq; babet quēdāt influentiā q̄ inest aīe ad deū cōnerse, cū talis babilitatio t̄ influētē susceptio t̄ p̄uersio non possit intelligi nisi p̄ potētia, nō videt posse recte intelligi quō gracie sit i alia abstracta potētia, Rūsus si gra eo dicitur grā, q̄z gratificat, t̄ eo ipso q̄ gratificat bē oppositionē ad culpā cum opposita fm̄ idem nata sint inesse, fm̄ idem ipm̄ alia nata ē gratificari, bē qđ nata ē t̄ culpā, culpatio autē t̄ laus t̄ vituperiū inest aīe p̄mo fm̄ liberū arbitriū, ac p̄ hoc t̄ gracie donū, Nō em̄ quecūq; acceptatio gratificatio dī, sed illa sola, qua deus sic acceptat aliam ut reputet ē remuneratiō dignā, t̄ talis res p̄spicit ipsam arbi. libertatē, t̄ ideo grā inest anime p̄mo fm̄ libertatem ar., bīus signum est, q̄ ad eas solas potentias se extendit grā ad quas se extendit arb. libertas, Concedende sunt igit rationes ostēdentes q̄ gracie inest anime fm̄ potentias Ad rationes autem ad oppositū facile est respondere periam dicta, **C** Quod enim obr̄ q̄ grā est continua in suo actu, non obuiat cū qđ nūc dictū est, Quānū enim potentia in res 35 latiōe ad opus nō sit in suo actu cōtinuo, t̄ sic nō habeat p̄fici gra s̄ virtute, in cōpatōe tñ ad substātiaz in q̄ est, ē in suo actu cōtinuo, ita em̄ debet quoddā vivere t̄ quidā actus p̄tinuit ipsi potētias bē q̄ p̄tinat ipsi sube, quēdāmodū t̄ ipsi sube, t̄ ideo fm̄ banc cōparationēz a grā sunt p̄ficiib⁹, **C** Alter etiā possit dic dīc q̄ dupl̄ ē ac t̄ ipm̄ forme vnuis qui est a forma per modū informātis, t̄ alter q̄ est a forma p̄ modū efficiētis, sicut albedo subjectū suū dealbat, t̄ oculū disgregat, Quantū ad p̄mū est oīs forma in actu p̄tinuo, q̄ ille ē actus ut babet, Quantū vero ad sc̄bz nō, Sic t̄ grā qm̄ sit i suo actu cōtinuo q̄tuz ad illū actū quē babet per modū informātis, non tñ est in actu cōtinuo q̄tum ad illum actum quē babet p̄ modū p̄uenientēs t̄ subsequētis sine cooperātis topērantiis, **C** Ad illud qđ obijcīt de actu vivificādi, dōm̄ q̄ t̄ vi 37 ta fm̄ q̄ dicit esse p̄mū, p̄t̄ respicat ipsam eētiam p̄ potētiam, nō tñ oportet de vita fm̄ q̄ dicit esse sc̄dm̄, Cum enim sit accidēs supadditū non tñ essentie sed etiā potētiae, bē anime inesse potētia mediātē, sicut color dicit esse i corpore, ita q̄ p̄t̄ in superficie, **C** Ad illud qđ obijcīt q̄ accidentis numerā p̄ subaz dōm̄ q̄ verū est qm̄ ea q̄ subijcīt diversa sunt t̄ subijcīt ut 38 diversa, qm̄ vō p̄ candē naturā subijcīt, nō op̄z cē in accidēte diueritatem, t̄ si gra est in potētia anime in p̄t̄uz cōtinuitur ad vnam substātiae, t̄ in p̄t̄um cōmunicat in libertate arbitrij sicut prius dicitur est, Tñ sic vna sanctos dicit esse in obib⁹ mēbris boīs q̄ est in ipsis bē q̄ ad vnam originē reducunt t̄ fm̄ q̄ in p̄plicione cōueniūt, sicut t̄ in p̄positō intelligendum est,

# Libri

**39** Ad illud quod obicitur de conformitate imaginis creationis et reformatio*n*is. Dom*in* q*uod* cum deformatio*n*is non possit esse nisi per potentias. sic nec reformatio*n*is et ideo imago reformatio*n*is in quantum homini sufficienter reformat ipsa anim*em* inest ei per suas potentias. Potentias enim reformatas et perfectas. per suam perfecti*m* formam ipsa substantia. id ad perfectam reformatio*n*em anime non oportet aliquid ponere quod per se sit in substantia quam in potentia. nisi hoc dicatur per appropriationem quandam. **40** Ad illud quo obicitur q*uod* non acceptum actum nisi per acceptum potentiam. dom*in* q*uod* non est simile. per eo*m* per potentia potest esse sine actu et gratia in potentia absque merito operis. substantia autem absque potentia esse non potest. et si possit intelligi. non tamen potest intelligi absque potentias diuisa dona suscipe*n*. in quibus dom*in* decorari dicitur facies anime e*ius* genere decoris per quem deus acceptat. **41** Ad ultimum quod obicitur de parvilio. dom*in* q*uod* si potentia in p*u*lo non sunt ydonee ad secundum in virtutem. n*ib*ilominus tamen ydonee sunt non solum per donum gratie. sed etiam per habitus virtutum decorari et perfici*n*. Et hoc melius declaratur in quarto*m* agitur de effectu baptismatis quem habet in parvilio.

**5 Questio. vi** Utrum gratia competit ad animam in ratione motoris. et sic vide*n* per autoritatem Aug*ustini*. quia magister adducit in littera. per gratia p*u*niens est que p*u*niens bone voluntatis meritum. et respectu cui*m* ipsa voluntas bona pedissequa est non previa. igit*m* gratia respectu voluntatis se*bi* per modum excitatio*n*is et impulsionis et regentis. et omne tales se*bi* in ratione motoris est. **42** Itē Aug*ustini*. gratia se*bi* ad lib*erum* arbitri*m*. si cut se*ssor* ad equum. se*ssor* est motor equi. gratia est motrix lib*erum* arbitri*m*. **43** Itē hoc vide*n* ratio*m*. plus est potentia aliqua supra se*crigere* per se*ipsum* mouere. sed gratia eleuat potentiam lib*erum* arbitri*m*. ad opera meritoria quae sunt super se*ipsum*. est lib*erum* arbitri*m*. **44** Itē plus potest gratia super lib*erum* arbitri*m*. qui lib*erum* arbitri*m*. possit super se*ipsum*. sed lib*erum* arbitri*m*. est instrumentum se*ipsum* mouens. sicut dicit Ansel*m*. et voluntas mouere potest se*ipsum*. ergo multo fortius. moueri potest a gratia. **45** Itē o*ne* quod est principium vite perfecte est principium motus in eo quod vivificat. sed gratia est principium vite i*usta*. ergo est. **46** Altera voluntas eo ipso est libera quo mouet ex*m* se*ipsum*. cui*m* igit*m* gratia sit aliud a voluntate. si gratia mouet voluntatem. auferret ei libertatem. sed postans est per gratia voluntate libertatem non auferret. est ipsum non mouet. **47** Itē omnis motor sufficiens est hoc aliquid. et substantia completa distans a mobili. ergo aut gratia non mouet lib*erum* arbitri*m*. aut si mouet est substantia si igit*m* gratia creata non potest esse in genere substantiae sed in genere accidentis. est. **48** Itē si gratia mouet lib*erum* arbitri*m*. aut mouet naturaliter. aut violenter. aut voluntarie. Si naturaliter. est opera meritoria erunt naturalia. Kursus si naturaliter mouet. semper mouet. velut est de se ergo nunquam quiescit bono ab opibus meritoriorum. Si violenter. nec saluat ibi ratio meritorum. nec lib*erum* arbitri*m*. quo*m* vtrumque per se*est* fallitur. Si voluntarie. sed nihil mouet voluntarie nisi basbeat cognitione et voluntate. ergo gratia cognoscit et vult. et ita est substantia rationalis. igit*m* vel gratia si mouet lib*erum* arbitri*m*. non est aliquid creatum. vel si est aliquid creatum non mouet lib*erum* arbitri*m*. **49** Itē si mouet lib*erum* arbitri*m*. aut sicut motor motus. aut sicut motor non motus. Si tu des per gratia sicut motor motus. est cu*m* nihil sed idem moueat et moueat. gratia sed se*babebit* aliam et aliam naturam per quam moueat et moueat ergo non erit accidentis simplex. Sicut motor non motus sed talis motor non est sed creatum. ergo vel gratia non est quod creatum. vel non mouet lib*erum* arbitri*m*. **50** Itē idem manens idem in creaturis semper est naturaliter facere idem. ergo si gratia est quod creatum. et mouet lib*erum* arbitri*m*. cum gratia non variet. semper ad idem inclinabit lib*erum* arbitri*m*. ergo nunquam facit bonum per gratiam nisi unum opus meritorium. si igit*m* lib*erum* arbitri*m*. modo excitatur ad unum genus opus modo ad aliud. vide*n* per aut illa excitatio non sit a gratia. aut gratia non dicit aliquid creatum. aut gratia mutat et varia*m* sicut lib*erum* arbitri*m*. **51** Rn*um*. dom*in* per absque dubio sicut autoritates scriptorum dicuntur. necesse est ponere lib*erum* arbitri*m*. a gratia moueri et excitari. Ab ipsa enim gratia operante p*u*niens. et a cooperante ad opera meritoria elevatur. ita per respectu operis meritorum gratia est sicut principialis motrix. voluntas sicut pedissequa. Qualiter autem ipsa gratia cum sit accidens a*m* ipsam habebat mouere. sed per difficultatem. Ad huius autem difficultatis explicationem duplex est modus dicendi sive intelligendi. h*oc* que lib*erum* arbitri*m*. a gratia moueri. **52** Unus modus dicendum est per gratiam mouentem de lib*erum* arbitri*m*. qui ipsa est dispositio ad quedam spiritualia motus. Sicut enim potius in corporibus disponit ad motum sive et suo modo potius in spiritibus. gratia autem est quedam spiritualis potius datum a*m* quod sed per se*est* tenebre. et quod liber*m* arbitri*m*.

# Secundi.

est natum se*ipsum* mouere sive actus in quos potest de se cum est adiutum et informatum gratia excellentias mouet se*ipsum* ita per cum libero arbitrio sit mouens et motu*m*. gratia disponit ipsum sub ratione mouentis. et pro tanto dicitur gratia mouet liber*m* arbitri*m*. quod lib*erum* arbitri*m*. gratia informatum mouet se*ipsum*. per quem modum amorem dicit mouere voluntem ad magna opera facienda. Huius est modus intelligend*m* per quem liber*m* arbitri*m*. de gratia moueri. Gratia enim est sicut quedam influentia procedens a luce superna. que semper habet coniunctionem cum sua origine sicut lumen cum sole. et quia semper sue origine coniungitur. ideo non tantum attribuitur ei operatio ratione subiecti in quo est sed etiam ratione subiecta in quo est. Unde sicut lumen non solum operatur cum aere. sed etiam operatur in ipsum aerem ratione continuatio*n*is cum suo fonte. sic et gratia non solum operatur cum libero arbitrio. sed etiam operatur in liber*m* arbitri*m*. et liber*m* arbitri*m* mouet. Unde non est aliud dicere gratiam liberum arbitri*m* mouere. per gratiam esse spiritus sancti instrumentum ad mouendum liberum arbitri*m*. Ut ergo boscum modorum intelligend*m* coenientes est et rectus. nec unus sine altero sufficit. Nam primus cooperatur gratie cooperanti sive subiecti. Secundus cooperatur gratie operati sive preuenienti. Gratia enim operans liber*m* arbitri*m* preuenit et mouet. quod deus illam infundendo voluntate homines sanat et preparat. Gratia vero cooperans sive subsequens liberum arbitri*m* dicitur mouere. quod voluntas talis dono gratie informata mouet se*ipsum*. Hac enim potentiam habet voluntas secundum se*ipsum*. quod est potentia materie non altigata. sicut supra ostensum est cum de libero arbitrio agebatur. Secundum sunt igit*m* rationes ostendentes per gratia ad liberum arbitri*m* coparari habet in ratione motoris. Ad rationes autem ad oppositum plana est responsio exemplum dictum. **53** Ad illud enim quod primo obicitur de voluntate per se*ipsum* mouet. Dicendum quod hoc non obicitur. immo consonat ei quod dicitur per mouetur per gratiam. Sicut enim voluntas mouet se*ipsum* ad opera naturalia. sic adiuta per gratiam mouet se*ipsum* ad opera meritoria. Uel sive alius modus intelligend*m* de eo motu in quo mouet voluntatem. nec tamen hoc voluntati repugnat. quia voluntas vult sic moueri a deo. Unde sic mouetur a deo per mouetur etiam a se*ipsum* et ideo omne opus meritorium attribuitur gratie et libero arbitrio. **54** Ad illud quod obicitur per motorum mouet voluntatem. Dicendum quod illud intelligend*m* de eo motu in quo moueri est vere pati. sicut est in motu copali. et de eo motu est quod est tota causa efficiens et sufficiens. et tota causa motus. Tali est motor non dicitur esse gratia. pro eo quod non mouet nisi sicut dispositio. v*uln* sicut instrumentum. sicut prius fuit explanatum. **55** Ad illud quod queritur aut mouet naturaliter. Dicendum quod mouet voluntari non a voluntate qua ipsa gratia sit voluntas. sed a voluntate qua deus gratiam influens est voluntas et a voluntate qua lib*erum* arbitri*m*. gratificatum vult mouere se*ipsum*. **56** Ad illud quod queritur utrum sit motor. motus vel non motus. **57** Illa enim divisione motoris est de motore quod est in aliquid et est substantia et est motor sufficiens talis autem motor non est gratia ut predictum est. **58** Ad illud quod obicitur per idem manens idem semper per gratiam. Dicendum quod illud fallit in deo. et ideo sive per deus mouet per gratiam per causam gratiam potest excitat ad diversa opera. Secundum vero per lib*erum* arbitri*m* se*ipsum* mouet per gratiam ad diversa opera. est in ipso cognitionis et affectionis diversitas sive quas ordinari habet ad diversa operes generales et ideo quod gratia non varietur in se. mouet tamquam ad diversa rationes variationis in motore sibi coeniente sine quo non potest mouere. nunquam enim gratia elicit opus meritorium nisi voluntas sibi cooperetur.

**Distinctio. xvij** De adiutorio gratiae. putat comparat ad habitum gratiae et vnu*m* lib*erum* arbitri*m*. **59** Nec considerandum est cum predictum sit. Supradictum est magister de adiutorio gratiae sive. sive vero agit de ipso in compunctione. Dividitur autem pars ista in duas. In prima comparat vnu*m* differenti gratiae ad aliam sub ratione habent. In secunda vero comparat vnu*m* habitum ad alium sub ratione. Unde sicut gratia est meritorum. Unde comparat prior gratiam p*u*niens p*u*niens tem ad subsequentem sive idemtatem et diversitatem. Secundo vero comparat gratiam ad virtutem et ad meriti efficaciam ibi. Secundo que ritur quod ipsa gratia p*u*niens mereatur. Et illa secunda per dividitur in duas. In prima parte mouet qualiter et summittit quedam p*u*niens la ad determinationem

## Distinctio

la ad determinationē. In scđa vero incipit dissoluere. sđi. Hic videndū est qđ sit vđ. vđ ut cōter assignat initū dist. r̄vñ. que meli assignarek aliquātulus an sicut signauim⁹. qz ibi vđ signat sit sicut apparet. determinatio p̄o:is questōis p̄mis: se. Illa igit̄ p̄o: in qua soluit vđ duas p̄o:es. In p̄sa soluit ad p̄dictā questionē p̄m op̄:ionē cōtō:ē. In scđa vđ determinat p̄m alioz op̄:i mōnem qđ vñus tencetur cōter. sđi. Alij vđ dicunt virtutes esse bonos vñus ec. prima pars vđ duas. In p̄sa magister determinat. In scđa epilogat sđi. Et p̄missis iam immo tescere ec. p̄sa pars basbet duas p̄: determinatio nez duo p̄: dubiorū. p̄to: questionē enī determinat illā questionē qua querit de cōparatiō:e gracie ad virtutē. Et vñus mōnem qđ vñus tencetur cōter. sđi. Dic vñus dēdū est quid sit virt⁹ ec. Scđo: fa cit ibi. Lūz ḡr̄a dīcā e tūrē bōa ec. Subdiu: fiones aut partii manife:ste sunt in littera.

**C**ōperās enī ḡr̄a dīcī tur inq̄tum liberat ec. Objicitur Grego. in mo:ral. distinguēs ḡr̄as p̄uenientē et subsequente di:git ita qđ ḡr̄a p̄ueniens attendit qđtum ad dona nature. subsequēs autem qđtum ad dona ḡr̄e. ḡ si idē est ḡr̄a op̄:ans et coop̄:ans videc qđ op̄:ans nō dicat illa que bois voluntatē liberat. Si forte tu dicas qđ alto modo accipit p̄ueniens et subsequēs tunc est questionē de ratiō:e isto:rum nominū quare. s. sic nominat ut dicat quedā p̄ueniens. quedā subsequēs. quedā operās. et quedā coop̄:ans. videc enī qđ omnis gracie fit cooperās. qz nulla operatio debetur for:me alioz p̄ se nisi cum subiecto. videc etiā qđ nulla debeat dici p̄ueniens. Aut enī p̄ueniens dīcī p̄ cōparatiō:e ad actū aut p̄cōparatiō:e ad subiectū. Si p̄ comparisonē ad actū sic oīs forma dīcī p̄ueniens. qz oīs forma p̄cedit actū suū. Si per comparisonē ad subiectū sic nulla debet dici p̄ueniens. cū nulla sit ante subiectū suū. Est igit̄ questionē cū ḡr̄a a diuer:sis diuersimode dicat. et būnūsmō: noīa diuersimode exponātur. vñ bec diueritas oīeniat. Qđ Rñi. dōm qđ cū grāvna sit. multiplices vñ b̄z diuissōes vñ diuersas cōsideratiō:es. b̄z enī ḡr̄a cōpari ad suū principiū a quo. b̄z cōparari ad suū subiectuz in quo. babet nibilominus cōparari ad suū oppositiō:em cōtra qđ. Haber comp̄:ari ad suū effectū ad quē ordinat. Per com:paratiō:em ad suū principiū. sic diuidit gracie in gratiā prede:stinationē. vocatiō:em. iustificatiō:em. et magnificatiō:em. Primo enī deus gracie p̄epat scđo offert. tertio cōfert. et quarto com:plete. Et b̄z hoc attendit predicta diuissō ē sumis de eo qđ dīcī apli: Roma. vñ. Scđo: autē qđ ḡr̄a cōparatur ad suū subiectū. sic dīcī in gratiā cogitatiō:em. voluntatis et p̄fectionis in triplicem potētiā eius substātic in qua est gratia. vñ p̄m intellectuā et affectuā. et operatiuā. Et bec diuissō sumis a Berñ. in li. de li. ar. Scđm autem qđ comp̄:atur. ad suū op̄:ossum ille ē illa diuissō ḡr̄e. qz est ḡr̄a p̄tectiō:is. liberatiō:is. et saluatiō:is. Sumis enī bec diuissō vñ p̄ ḡr̄a adiuuat p̄tra multipli malū. vñ malū tentatiō:is sive pugne. malū persecutiō:is sive miseric. malū culpe et malū seqle. A p̄to: p̄tegit. a scđo liberat. a tertio extrahit. et a qđto: saluat. Et bec diuissō sumis

## XXVII

tur p̄ eo qđ s̄z Esa. xxij. Protegat dñs exercitus iudeā et bies rufalē. protegens et liberans. transīs et saluās. Scđm cōpas rationē ad effectum ad quem est. diuidit in p̄uenientē et sub sequentē. sive operantē et cooperantē. que sunt dīcī gracie p̄m effectus quos vñ in ipsam volūtacē. Dīcī gratia p̄ueniens inq̄tum ip̄am voluntatē

non est oīq̄sa. s̄z meref augēri. vt aucta. mereatur persici. **C**ōparat ḡr̄az ad virtutē et ad merendi efficaciā inquisēs quid sit ip̄a ḡr̄a. et quid meretur augeri. et de trib⁹ genēribus bonorum. **b**

**S**i vđ querat quomodo ipsa gracie p̄ueniens mereat augeri et persici. cum nullū meritus sit absq̄ libero arbitrio et quid sit ipsa gracie an virtus an non. et si virtus an actus vel bñou. Ut hoc apte insinuarivalēat p̄mittēdū ē tria esse ḡnā bonorū. Alia nāq̄ sunt magna alia miūima. alia media. vt au:ait in. j. lib. retrāct. Virtutes inq̄t quib⁹ recte viuīt magna bona sunt. Spēs autē quorūlibet corporū sine qđ recte viuīt p̄t mīma bona sunt. Potentie vñ animi sine qđ recte viuīt nō p̄t media bōa sunt. Itē virtutib⁹ nemo male vñt. Lete:ris autē bonis id est medijs et minimis nō solū bene sed etiā male quisq̄ vñt p̄t. Et ideo virtute nemo male vñt. quia

Quedam que perficit bonum et banc dicit gracie subsequētem. Hic enī sic in li. de libe. ar. Hec tria in nobis operat deus s̄z cogitare. velle. p̄ficere. primū sine nobis op̄:atur. Scđm nobisc̄. Et tertius per nos. Accipit et gracie strictet sic cōp̄:ebet gracie faciēt et gloriā. et tūc diuidere gracie in p̄uenientē et subsequētē nō est aliud qđ diuidere in gratiam et gloriā et sic diuidit Aug. in libro de natura et gracie cuius ait. Gratia p̄uenit ut p̄e viuamus. subsequit ut cum illo semper viuamus. Nūc p̄uenit ut vocemur. tūc subsequit ut glorificemur. Accipit etiā gracie magis stricte. et tūc noīat solū gracie gratiā faciēt. et tūc diuidere eam per p̄uenientē et subsequētē. hoc est p̄m duplēcē effectus gracie qui potest diungit tripliciter. vel ita ut vius effectus sit contra malū et alter ad bonū. Uel ita qđ vñus effectus sit ad bonū sed vñus cōpetat gracie s̄z qđ informat. alter p̄m qđ mouet. vel ita qđ vñus attribuāt gracie mouēt. s̄z vñus in ingressu. et alter in p̄fecitu. Et sic tripliciter exponit ab Augustino in libro de natura et gracie. Uno modo. sic. Gratia p̄ueniens. bois voluntates liberat et preparat. subsequētō:o: vñ inquantū eadē adiuuat. Scđo modo sic. Gratia p̄ueniens p̄uenit voluntates ut sanctemur. et subsequit ut sancti vegetemur. Tertio modo sic. Gratia p̄uenit voluntates ut velit et subsequit ne frustra velit. et p̄ hoc patet respondeo ad obiecta. **b** **P**remittendum est tria ē generā bonorum. Alia nāq̄ sunt magna ec. Videtur ista diuissō boni ē insufficiens. quo nām multe sunt alie bonoru differētē. Est enī bonū fortunē. et bonū nature. et bonū gracie et gloriā. Si tu dicas qđ iste differe:reutie reducunt ad bas. querit tunc sub qua istarū p̄tineatur bonum qđ deus est sive ip̄a anima. Si tu dicas qđ sub magnis bonis. Lōtra. Magna bona sunt ut dicit quib⁹ nō p̄tingit ma:le vñ. s̄z deo p̄t qđ male vñt. sive cū diligēt p̄pter aliud. ḡ nō cōtineat sub magnis boīs. **T**ré arguit ex hoc si deo p̄tingit

# Libri

male vti. videlz cū referf ad alio et de' ē optimus iter oia bona. ḡ oib̄ bo- nis contingit male vti ḡ nulla sunt bona magna falsuz igit̄ dicit cuz dicit q̄ bona magna sunt quis bus nō cōtigit male vti. Itē v̄ male exemplifica re de virtutibus. nā aliis quos pōt devirtutib̄ sup bire. pōt etiā virtutes ppter laudē humāna amar. t hoc est abuti ergo v̄ virtutibus possit abu- ti. ergo sub magnis vōis non possunt contineri.

**C**R. dōm q̄ Aug. cū diuidit bonū per istas tres dōas sc̄ per bonū maxis mū t minimū t infimum nō generaliter accipit di- visionē boni sed eius bo- ni qd̄ est bonum alicui. t hoc est bonum per qd̄ cōtingit aliquo mō in finez ordinari t id diuidit bic bonum v̄ile. Et propter hoc cū triplex sit differē- tia boni v̄tilis per qd̄ q̄ ordinatur in fine. tripli- cē boni ponit dīam.

**C**Aliquid ei sic est v̄tile ad finē vt nō sine illo pos- s̄ sit ad finē perueniri sicut premis sunt bona corporalia. Eli- sag. au. quid aut̄ est itaytile ad fi- rotas nem vt nō sine illo nō pos- ses con̄ sit ad finē perueniri. p̄ ip̄ siderari sū tū pōt quis a fine decor- t̄ p̄ferri dinari. sicut est li. ar. quo tuberit contingit malecī. Eli- possit quid sit itaytile p̄ fine ip̄ solui qd̄ so ad finē non pōt perue- q̄rebat. n̄r. nec p̄ ip̄ contingit aliquo mō a fine decordi- nari. sicut ē v̄t̄ gratuita. Et qm̄ l primo bono mini- ma ē v̄ilitas. In scđo ve- ro maior in tertio maria binc est q̄ diuidit bonū per bastres dōas. s. p̄ bo- na minima. media t magna. Et p̄ divisionis suf- ficientia. t rūsio ad illud qd̄ obincitur de sumo bo- no quod deus est. Lid illud vero qd̄ obincitur q̄ virtutibus contingit ma- le v̄t̄. dōs q̄ v̄t̄ aliquo ē multo modis sicut dictū fuit in p̄io lib. v̄t̄ sicut instrumento t habitu di- rectivo. vel sicut obiecto. Primo modo nullo mō & tingit male v̄t̄. q̄ virtus q̄t̄ est de se sper- ad bonū dirigit. nec vñq̄ p̄ virtutē aliqd̄ ordinat̄ ad malū. q̄ virtus est bo- nū. vñl. voluntatis sicut dī Aug. Scđo modo cō- tingit male v̄t̄ virtutib̄?

**Psal.**  
**cviij.**

op̄ virtutis est bonū v̄t̄ istoz quibus etiā non bene vt po- sumus. Nemo aut̄ benevēdo male v̄titur. Nō solū aut̄ ma- gna: sed et̄ media et̄ minima bo- na esse p̄estitit bonitas dei. Ecce habes tria ḡna bonorū disticta.

**I**n quib̄ bonis sit liberz arbitrium

**Q**uerit aut̄ in qb̄ bonis si neā liberū arbitriū. Dēb̄ Augu. i. j. li. retrac. ita ait. In medijs quidem bonis inueni- tur liberū voluntatis arbitriū qz t male illo v̄t̄ possum̄. s̄z t̄ tale est vt sine illo recte viuere nequeam̄. Bonū aut̄ v̄t̄ eius iā virtus est que in magnis re- perit bonis. qb̄ male v̄t̄ nul- lus pōt. Et q̄ bona t magna t media t minima er deo sunt seq̄t̄ q̄ ex deo sit et̄ bonū v̄lus libere voluntatis qui virtus ē. t in magnis numeraē bonis.

**A**ttende diligēter q̄ dicta sunt t cōser in vñl. Sic enī aperiet qd̄ supra q̄rebatur. Dixit equidez opus virtutis esse bonum v̄sum illoz bonorū quibus et̄ non bene v̄t̄ possum̄. i. mediorum in quib̄ po- suit liberum arb. cuius q̄ bonū v̄sum dixit esse virtutem. Qd̄ si est. nō ē opus virtutis quod supra dixit. q̄z aliud est virtus. aliud opus eius.

**D**eterminat̄ q̄onez qua queritur de op̄paratiōe gratie ad virtutē soluens s̄m opinio- nem cōiorem.

**H**ic vidēdū ē qd̄ sit virt̄ t qd̄ sit ac̄t̄ vel op̄ cī. Cīrt̄ ē (v̄t̄ dī Aug.) bona qualitas mētis qua recte viuif. t q̄ nul- lus male v̄t̄. quā de solū ho- mine opaf. Id q̄ op̄ dei t̄m̄ ē sicut de virtute iusticie augu- docet sup illū locū ps. Feci iu- dicis et iusticiā ita dicens. Ju- sticia magna virtus animi est quā nō facit in hoīe nisi deus. Ideoq̄ cī ait propheta ex p̄sona ecclie. feci iusticiā nō ip̄ sam virtutē (quā nō facit hoī) sed opus eius intelligi voluit. Ecce aperte insinuat̄ hic q̄ iu- sticia in hoīe non est op̄ ho- minis. sed dei. quod t de alijs virtutibus itidem intelligen- dum est.

# Secundi

**D**e fide itidem dicit q̄ non est ex homine sed ex deo tantum.

**N**am de gratia fidei. ephē- sis scribens Apls. similiter fi-

dē nō ex hoīe sed ex deo t̄m̄ ēē asserit inquiens.

**G**ra estis saluati per fidē. t hoc nō exvo-

bis. dei em̄ donum est. Qd̄ a

sanc̄tis ita exponit. hec. s. si

deos nō est ex vi naturenre. q̄z

donū dei pure est. Ecce t hic

apte tradit̄. q̄ fides nō est ex

libertate arbitrij. siue ex arbi- trioyluntatis: qd̄ supio: s̄b̄

cōsonat v̄bi dīct̄ est. gratiā p̄

uenientem vel opantē esse vir- tute quevolūtate hoīis liberat

t sanat. Ende Aug. in lib. de

spiritu t līfa ait. Justificari su-

mus nō p̄ libera voluntat̄. s̄z p̄

grām p̄p̄ nō q̄ sine voluntate

nostra fiat. s̄z voluntas n̄rā oñ-

ditur infirma p̄ legē. vt sanet

gratia voluntatē. t sana volun-

tsca impleat legem.

**D**e gratia que liberat̄

luntatē que si virtus est nō est

ex libero arbitrio. t sic nō est mo-

tus mentis.

**S**i iḡ gra que sanat̄ libe-

rat voluntatē mētis hoīis vir-

tuſt est. vel vna vel plures. cū

ipsa gra nō sit ex arbitrio vo-

luntatis sed eā potius sanet ac

preparet vt bona sit. consequi-

tur v̄t̄ virtus nō sit ex libero ar-

bitrio. t ita nō sit motus v̄lās

fectus mentis. cū omnis mo-

tus vel affectus mētis sit ex li-

bero arbitrio. s̄z bonū ex gra-

zia estrlibero arbitrio. malus

vero ex libero arbitrio tantū.

Et em̄ ait Aug. in lib. retrac-

ta. Homo sponte a libero ar-